
CEĻĀ UZ ATJAUNOTO 
NACIONĀLO ENERĢĒTIKAS 
UN KLIMATA PLĀNU 

NEKP EKSPERTU MODELĒŠANAS DARBA GRUPA 

KLIMATA UN ENERĢĒTIKAS MINISTRIJA

RĪGA | 11.01.2024.



NEKP AKTUALIZĒTĀ VERSIJA 
SADARBĪBA AR PARTNERIEM

Gada laikā

Kopš 01.2023. atbildīgās 
ministrijas kopā ar KEM 

izstrādā pie NEKP 
sākotnējās versijas 
(iesniegšanai EK un 

diskusijām ar partneriem). 
Dokuments tiek virzīts uz 

skatīšanu MK sēdē. 
Decembra sākumā 

partneriem tika nosūtīta 
sākotnējā versija.

Esam šeit!

NEKP gala redakcijas (pēc 
SIVN) saskaņošana un 

apstiprināšana MK



CEĻŠ UZ 
KLIMATNEITRALITĀTI



VIRZĪBA UZ KLIMATNEITRALITĀTI 
MĒRĶI 2030

SEG SAMAZINĀJUMA 
MĒRĶI

ENERGOEFEKTIVITĀTES
KUM.IETAUPĪJUMU MĒRĶIS

FFF55 29.5 TWh 

ETS Ne-ETS

ETS EMISIJAS
(NAV DV MĒRĶU)

PFF55 -62%
PRET 1995. G.

NE-ETS* EMISIJAS
(DV MĒRĶI, BET NOZARU DALĪJUMU 

IZVĒLAS DV)

PFF55 -17%
PRET 2005. G.

ZIZIMM
(DV MĒRĶI)
PIESAISTE

PFF55 -0.644 mil.t.CO2 ekv

*Mazā enerģētika, mazā rūpniecība, transports, lauksaimniecība, atkritumu apsaimniekošanas sektors. 

AER MĒRĶA ĪPATSVARS 
GALAPATĒRIŅĀ 

FFF55 57% 



KAS VEIDO KLIMATAM NEDRAUDZĪGĀS 
SEG EMISIJAS?

19%

81%

ETS

ne-ETS

Transports; 
37%

Lauksaimniecība; 
27%

Cita ne-ETS 
enerģētika; 

20%

Mājsaimniecības; 
7%

Atkritumu 
apsaimniekošana; 7%

Ne-ETS Rūpniecība un 
preces; 3%

+ ZIZIMM 
Datu avots: 2023. gada SEG inventarizācija



KĀ MUMS SOKAS AR SEG SAMAZINĀJUMIEM 
NE-ETS SEGMENTĀ?

Avots: Fizikālās enerģētikas institūts, pētījums “Latvijas tautsaimniecības attīstības scenāriju izstrāde 
un to īstenošanas sociālekonomiskais novērtējums: 
http://petijumi.mk.gov.lv/sites/default/files/title_file/Tautsaimnieciba_SEG_2021_PETIJUMS.pdf

Avots:2023. gada ziņojums par politikām, pasākumiem un SEG prognozēm un Indikatīvie Saistību 
izpildes regulas ikgadēji noteiktie emisiju sadales apjomi (EK un LVĢMC sākotnējie aprēķini).

0,0

2000,0

4000,0

6000,0

8000,0

10000,0

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

k
t 

C
O

2
 e

k
v
.

Scenārijs ar esošajiem pasākumiem

ESR indikatīvā mērķa trajektorija

Sasniedzam -7%, pret 2005.
Pēc FF55 vajag  -17% pret 2005.

SEG emisiju samazinājums ar katru nākamo 
soli kļūst aizvien dārgāks

Jaunie mērķi bez papildu pasākumiem nav sasniedzami

2030. gada EK 
noteiktais mērķis 
ir 7136 kt CO2 

ekv.
Prognozēts, ka 
2030. gadā būs 

8031 kt CO2 ekv.

http://petijumi.mk.gov.lv/sites/default/files/title_file/Tautsaimnieciba_SEG_2021_PETIJUMS.pdf


KO NOZĪMĒ MĒRĶU 
NEIZPILDE?

SEG SAMAZINĀJUMA 
MĒRĶI

ENERGOEFEKTIVITĀTES
KUM.IETAUPĪJUMU MĒRĶIS

AER MĒRĶA ĪPATSVARS 
GALAPATĒRIŅĀ 

Līdz mērķu izpildei, jāturpina 
iegādāties emisiju kvotas. 

Valstu emisiju kvotu cenu nosaka tirgus*. 

Potenciāla tiesvedība no 
ES. 

*Iepriekšējā periodā neizpildīja 2 valstis, cena bija 0.5-1 EUR/ t CO2 t. Attiecībā par 2030. gadu EK aplēse ir, ka neizpildes 
būs 13: BE, DK, DE, EE, IE, FR, CY, LV, LT, NL, AU, FI, MT. Precīza cena šobrīd nav zināma. Kā references cena tiek izmantoti 

55 EUR/tCO2

Potenciāla tiesvedība no 
ES. 



KLIMATNEITRALITĀTES UN KLIMATNOTURĪBAS
POLITIKA LATVIJĀ

PIELĀGOŠANĀS 
KLIMATA 

PĀRMAIŅĀM LATVIJĀ 
RAŽOTU 
RESURSU 

LIETOŠANA

PARADUMU 
MAIŅA

ENERGO-
EFEKTIVITĀTE

Klimata un ģeogrāfiskās 
priekšrocības

Elektrifikācijas 
potenciāls

Publiskais 
finansējums

Augstas pievienotās 
vērtības produkti

Tautsaimniecības 
ilgtspēja

Gatavība klimata 
pārmaiņām



NEKP IETVARS
Nacionālais enerģētikas un klimata plāns ir  ilgtermiņa 
enerģētikas un klimata politikas plānošanas dokuments, kas 
nosaka Latvijas valsts enerģētikas un klimata politikas 
pamatprincipus, mērķus un rīcības virzienus laika 
periodam līdz 2030. gadam.



NEKP IZSTRĀDE -
KOPĪGS ITERATĪVS PROCESS

Diskusijas Pasākumi Modelis

Īstenošana

Uzraudzība

Plāna izveides pamatā ir:
1. Latvijas noteiktās mērķrādītāju vērtības 2021. – 2030. gadam;
2. Prognoze mērķrādītāju vērtībām  bāzes scenārijā, bez regulatīvas iejaukšanās (t.i. īstenojot tikai spēkā esošās 

rīcībpolitikas vai jau noteiktos pasākumus);
3.  Nozaru ministriju un sociālo partneru izveidots rīcībpolitiku un pasākumu saraksts, kuri balstoties uz 

modelēšanas rezultātiem ļauj sasniegt mērķrādītāju vērtības;
4. Prognoze mērķrādītāju vērtībām tā sauktajā mērķa scenārijā kura ietvaros tiek sasniegti visi Plānā noteiktie 

mērķi.

NEKP



NACIONĀLAIS ENERĢĒTIKAS UN 
KLIMATA PLĀNA STRUKTŪRA

5
. P

Ē
T

N
IE

C
ĪB

A
 U

N
 

IN
O

V
Ā

C
IJ

A
S

2. ENERGOEFEKTIVITĀTE1. DEKARBONIZĀCIJA 3. ENERĢĒTISKĀ 
DROŠĪBA

4.EIROPAS IEKŠĒJIE 
TIRGI

ILGTERMIŅA MĒRĶI

ATTĪSTĪTA UN KLIMATNEITRĀLA
TAUTSAIMNIECĪBA



EK PAR ES VIRZĪBU UZ KLIMATNEITRALITĀTI:
PRIEKŠLIKUMI LATVIJAI

Pastiprināt klimata pārmaiņu mazināšanas centienus, panākot reālu progresu attiecībā 
uz esošajām un plānotajām rīcībpolitikām, un apsvērt steidzams papildpasākumus, ar 
kuriem sagaidāmie siltumnīcefekta gāzu (SEG) emisiju samazinājumi un prognozes 
tiktu salāgoti ar klimatneitralitātes mērķi. 

Pamatot Latvijas SEG emisiju samazinājumus un uzlabot piesaistījumu mērķrādītājus 
atsevišķās nozarēs, balstoties uz ticamām rīcībpolitikām un pasākumiem. 

Sevišķi centieni tam, lai apvērstu neseno tendenci ZIZIMM nozarē (ZIZIMM kopā tiek 
radītas neto SEG emisijas). 

Avots: EIROPAS KOMISIJAS IETEIKUMS 18.12.2023. C(2023) 9625 final
 par Latvijas pasākumu atbilstību ES klimatneitralitātes mērķim un pienākumu nodrošināt progresu klimatadaptācijas jomā 



NACIONĀLĀ ENERĢĒTIKAS UN KLIMATA 
PADOMES DARBA GRUPAS

NOZARU 
PAPILDU 

PASĀKUMI

"Modelēšanas" darba grupa
Koordinē KEM

Aprites ekonomikas un 
atkritumu apsaimniekošanas 

darba grupa
 Koordinē VARAM

Zemes sektora (t.sk. 
mežsaimniecības) un 

lauksaimniecības darba grupa
Koordinē ZM

Ilgtspējīgas mobilitātes darba 
grupa

Koordinē SatMin

Rūpniecības darba grupa 
Koordinē EkMin

Enerģētikas darba grupa
Koordinē KEM



NACIONĀLĀ ENERĢĒTIKAS UN KLIMATA 
PADOMES

modelēšanas rezultātu, scenāriju un ieviešanas pasākumu 
analīze enerģētikas un klimata mērķu sasniegšanai visos 

sektoros un sektoru devumu salīdzinājums

vienoti datu un pieņēmumi, tajā skaitā informācijas par 
izmantotajām prognozēm izstrāde. Pasākumu SEG emisiju 

ietaupījums (kt/gadā), izmaksas.

pārējo Nacionālās Enerģētikas un klimata padomes darba grupu 
piedāvāto pasākumu ietekmes uz kopējiem enerģētikas un 

klimata mērķiem analīze un modelēšana, tai skaitā pasākumu 
izmaksas

"Modelēšanas" darba grupas
uzdevumi

EK rekomendāciju izvērtēšana un iestrāde NEKP pasākumu 
scenārijā, atjaunotajā NEKP aprakstā utml.

finanšu plūsmu analīze, lai izvērtētu enerģētikas un klimata 
mērķu sasniegšanas iespēju, arī ņemot vērā būvniecības 

sektora kapacitāti

Noteikto formātu (Excel) aizpilde ar sektorāliem datiem, 
aprakstu sagatavošana NEKP, dalība sanāksmēs un rezultātu 

prezentēšana, konferencēs, pārbaudēs u.c.



INDIKATĪVAIS ATJAUNINĀTĀ NEKP SAGATAVOŠANAS 
LAIKA GRAFIKS [1]

07. No darba grupām 
pasākumu 
saraksts «mērķa 
scenārijam»

19.
21.
26.

28.

Modelēšanas DG:
Kopējā
Atkritumi
Pārveidošanas 
sektors, 
Rūpniecības 
sektors

03. LVĢMC un FEI 
iesniedz NEKP 
«mērķa scenāriju» 
KEM

03. EM - 
sociālekonomiskais 
izvērtējums

04. Uzsākts SIVN

15. EM un LU 
prezentācija par 
sociālekonomisko 
ietekmes 
novērtējumu

24. NEKP publicēts 
sabiedriskajai 
apspriedei un uzsākta 
neformālā 
saskaņošana

22. NEKP padome

06. Enerģētikas DG 21 NEKP 
iesniegšana MK

30. Aktualizētā 
NEKP 
iesniegšana EK

09. NEKP darba 
grupu metodiskās 
vadības darba 
grupa (DG)

09. Aprites 
ekonomikas un 
atkritumu 
apsaimniekošana
s DG

10. Enerģētikas DG

11. Modelēšanas DG

11. VSV sanāksme 
par NEKP

... ...

... ...

02. 
04.
09.
10.

Transports
 Ēkas
ZIZIMM un l/s
ZIZIMM un l/s

30. Modelētāji 
iesniedz SEG 
emisiju 
un enerģētikas 
rezultātus 
LVĢMC 
apkopošanai



INDIKATĪVAIS ATJAUNINĀTĀ NEKP SAGATAVOŠANAS 
LAIKA GRAFIKS [1]
APSPRIEŽAMIE JAUTĀJUMI:

Laika grafiks - ierosinājumi/priekšlikumi?

Darba grupas pārstāvji – visi eksperti/institūcijas, kas iesaistītas prognožu 
sagatavošanā atbilstoši MK Nr. 675 Siltumnīcefekta gāzu inventarizācijas sistēmas, 
prognožu sistēmas un sistēmas ziņošanai par pielāgošanos klimata pārmaiņām 

izveidošanas un uzturēšanas kārtība + vai nepieciešams paplašināt ar dažiem 
pārstāvjiem?

https://likumi.lv/ta/id/336733-siltumnicefekta-gazu-inventarizacijas-sistemas-prognozu-sistemas-un-sistemas-zinosanai-par-pielagosanos-klimata-parmainam
https://likumi.lv/ta/id/336733-siltumnicefekta-gazu-inventarizacijas-sistemas-prognozu-sistemas-un-sistemas-zinosanai-par-pielagosanos-klimata-parmainam
https://likumi.lv/ta/id/336733-siltumnicefekta-gazu-inventarizacijas-sistemas-prognozu-sistemas-un-sistemas-zinosanai-par-pielagosanos-klimata-parmainam


INDIKATĪVAIS ATJAUNINĀTĀ NEKP SAGATAVOŠANAS 
LAIKA GRAFIKS [2]
APSPRIEŽAMIE JAUTĀJUMI:

Kā nodrošināt ar nepieciešamo informāciju (kādu?) Latvijas 
Universitāti (LU) un EM, lai uz 03.05. sagatavotu 
sociālekonomisko izvērtējumu atbilstoši 2023. gada 5.decembra  
MK sēdes protokollēmuma (70§)  6.punktam?

• Vai nepieciešama TIMES sasaiste ar LU modeli? 

• Vai TIMES modelī jābūt savadītām emisijām no citiem sektoriem, 
atkritumi, lauksaimniecība?

• Vai plānos, ka LU var nomodelēt arī ZIZIMM?

ZM plāno kopā ar LVMI Silava un LBTU sagatavot sociālekonomisko 
izvērtējumu ZIZIMM un lauksaimniecības sektoram. Kā tas ietu kopā ar kopējo 
NEKP «mērķa scenārija» novērtējumu?

LU/EM uzdevums: pārējo Nacionālās Enerģētikas un 
klimata padomes darba grupu piedāvāto pasākumu 

ekonomiskās un sociālās ietekmes analīze un modelēšana 

https://tapportals.mk.gov.lv/meetings/protocols/3abe1dea-313a-4701-999e-f2fb71a7ce04#meeting-protocol-preview-60
https://tapportals.mk.gov.lv/meetings/protocols/3abe1dea-313a-4701-999e-f2fb71a7ce04#meeting-protocol-preview-60


MĒRĶI



ATBILDĪBU
SADALĪJUMS

 

Dimensija 
Sektori ar lielāko 
ietekmi  

Atbildīgais nozares 
politikas veidotājs 

Būtiskie sociālie 
partneri 

 

Enerģētika  
Transports 
Lauksaimniecība 
Mežsaimniecība 
Rūpniecība 
Atkritumi 

KEM 
SM 
ZM 
EM 
VARAM/ pašvaldības 

VKP 
LAEF 
LDDK 
FICIL 
Latvijas 
banka 
LFNA 
LKF 
LMIB 
LTRK 

LPS 
LLPA 
LBBA 
LOSP 
LDTA 
LSUA 
VEA 
LEEA 
SEA 
LASUA 

 

 
Ēkas 
Transports 
Rūpniecība 
Publiskais sektors 

EM 
SM 
KEM 
VARAM/ pašvaldības 
FM/ VNĪ / ZMNĪ / TNA 
/ Šampētera nams 

LDDK 
LTRK 
LDTA 
LSUA 
EA 
LBBA 
Latvijas banka 

 

Enerģētika 
Krīžu vadība 

KEM 
ĀM 
IeM /AiM 
VARAM / EM 
 

LPS 
LDDK 
LTRK 
LDTA 
LSUA 
LEEA 
LBBA 

 

Enerģētika 
Iekšējais tirgus 

KEM 
ĀM 
EM 

LDDK 
LTRK 
LEEA 
VEA 
SEA 

 
 
Uzņēmējdarbība 
Profesionālā 
izglītība 
Zinātne 

IZM 
EM 
ZM 
FM 
KEM 

LZA 
Augstskolas 
Zinātniskie institūti 
LDDK 
LTRK 

ES IEKŠĒ   ENER I AS TIR U 

INTE RĀ I A 

ENER ĒTISKĀ 

 R ŠĪBA UN 

ENER  ENATKARĪBA 

ENER  EFEKTIVITĀTE 

ĒKĀS  TRANSP RTĀ  

RA  ŠANAS PR  ES S 

PĒTNIE ĪBA  IN VĀ I A UN 

K NKURĒTSPĒ A 

 EKARB NIZĀ I A UN 

AT AUNĪ Ā ENER I A 



Politikas mērķis

Faktiskā

vērtība

Prognozētās

vērtības (bāzes

scenārijs) Plāna

mērķis
Aktualizētā Plāna mērķis

2021 2030 2030 2030 statuss

SEG emisiju samazināšanas 

mērķis (% pret 1990.g.)
-58,8 -62,6 -65 -65 saskaņots

Ne-ETS darbības (% pret 

2005.g.)
+5,9 -6,6 -6 -17

Regulas 2018/842 

I pielikums

Indikatīvie iespējamie sektorālie ne-ETS darbību SEG emisiju mērķi un apjomi (% pret 2005. gadu)

Enerģētika -4,9 -

Transports +3,7 -

RPPI +106,2 -

Lauksaimniecība +25,8 -

Atkritumu un 

notekūdeņu apsaimniekošana -17,7 -

ZIZIMM mērķrādītājs 2030.gad

am (milj. t CO2 ekv.)
2,39 3,2946 - -0,644

Regulas 2018/841

II.a pielikums

DIMENSIJA I
DEKARBONIZĀCIJA UN ATJAUNĪGĀ 
ENERĢIJA



DIMENSIJA I
DEKARBONIZĀCIJA UN ATJAUNĪGĀ 
ENERĢIJA

Politikas mērķis

Faktiskā 

vērtība

Plāna 

mērķis

Aktualizētā Plāna 

mērķis

2021 2030 2030 statuss

Atjaunīgās enerģijas īpatsvars enerģijas galapatēriņā

% 42,1 50 57 saskaņots

GWh 20 682 - 26 303 saskaņots

Moderno biodegvielu un nebioloģiskas 

izcelsmes atjaunīgās degvielas 

īpatsvars transportā (%)

2,3 3,5 5,5

Direktīvas 

2018/2001 

25.pants

Nebioloģiskas izcelsmes atjaunīgās degvielas 

īpatsvars transportā (%)
0 - 1

Direktīvas 

2018/2001 

25.pants

Atjaunīgās enerģijas īpatsvars siltumapgādē 

un aukstumapgādē ražošanā (%)
57,4 54,9 66,4

Direktīvas 

2018/2001 

23.pants

Atjaunīgās enerģijas īpatsvars ēkās (%) 56 - 68 saskaņots

Atjaunīgās enerģijas īpatsvars rūpniecībā 

(ieskaitot IKT) (%)
55 - 64,9

Direktīvas 

2018/2001 

22.a pants

Ilgtspējīgo degvielu īpatsvars gaisa transportā 0 - 5

Regulas 

2023/2405 I 

pielikums

SEG emisiju intensitātes samazināšanas mērķis 

transportā (%)
1,1 - 15

Direktīvas 

2018/2001 

25.pants

SEG emisiju intensitātes samazināšanas mērķis 

konkrētiem kuģiem (%)
ND 2 6

Regulas 

2023/1805 

4.pants



DIMENSIJA II
ENERGOEFEKTIVITĀTE

Politikas mērķis

Faktiskā 

vērtība

Plāna 

mērķis

Aktualizētā Plāna 

mērķis

2021 2030 2030 statuss

Kopējā enerģijas patēriņa apjoms (GWh) 51 948
45 833 – 

47 222
45 470 saskaņots

Enerģijas galapatēriņa apjoms (GWh) 47 188
40 278 – 

41 389
39 775 saskaņots

Kumulatīvais 

enerģijas galapatēriņa ietaupījums (GWh)
538,3 20 472 29 522

Direktīvas 

2023/1791 

8.pants

Publisko ēku renovētā ēku platība (kopā 

renovēti, m2)
ND 500 000 500 000

Direktīvas 

2023/1791 

6.pants



DIMENSIJA III
ENERGODROŠĪBA

DIMENSIJA IV
IEKŠĒJIE TIRGI

Politikas mērķis
Faktiskā 

vērtība

Plāna 

mērķis

Aktualizētā Plāna 

mērķis
2021 2030 2030 statuss

Importa īpatsvars bruto iekšzemes enerģijas 

patēriņā (%)
38,3 30-40 30-40 saskaņots

Politikas mērķis
Faktiskā 

vērtība

Plāna 

mērķis

Aktualizētā Plāna 

mērķis
2021 2030 2030 statuss

Starpsavienojamība (% pret uzstādīto 

ģenerējošo jaudu)
50-80 60 60 saskaņots



PAPILDU PASĀKUMU 
PIEMĒRI



LAUKSAIMNIECĪBAS SEKTORA 
PAPILDU PASĀKUMU VIRZIENU PIEMĒRI
ATBILDĪGA ZEMKOPĪBAS MINISTRIJA

Zemes apstrāde
Lauksaimniecības 

dzīvnieki

• Veicināt tauriņziežu audzēšanu 
augu rotācijā slāpekļa piesaistei

• Lauksaimniecības zemes 
meliorācijas sistēmu uzturēšana 
un modernizācija

• Bioloģiski apsaimniekotās 
lauksaimniecībā izmantojamās 
zemes īpatsvara palielinājums 
attiecībā pret kopējo 
lauksaimniecībā izmantojamo zemi

• Zālāju saglabāšanas veicināšana

Atkritumu apstrāde

• Veicināt Latvijā ražotu 
lopkopības produktu patēriņu 
Latvijā

• Veicināt barības devu plānošana 
un barības kvalitātes uzlabošana

• Labturības prasību ievērošanu 
emisiju samazināšanai lopkopības 
sektorā

Veicināt biogāzes un biometāna 
ražošanu un biometāna 

izmantošanu

Lauksaimniecības un ZIZIMM 
mērķu un uzdevumu līdzsvarošana

Citi



TRANSPORTA SEKTORA 
PAPILDU PASĀKUMU VIRZIENU PIEMĒRI
ATBILDĪGA SATIKSMES MINISTRIJA

Sabiedriskā transporta 
optimizācija

Uzpildes / uzlādes punktu 
infrastruktūras attīstība

• Optimizēt sabiedriskā 
transporta sistēmu;

• Nodrošināt konkurētspējīgu un 
videi draudzīgu TEN-T dzelzceļa 
tīklu;

• Iegādāties jaunus elektrovilcienus, 
jaunus bateriju elektrovilcienus

Pienākums 
pašvaldībām

• Palielināt uzlādes 
staciju/punktu skaitu;

• Uzstādīt ūdeņraža uzpildes 
punktus;

• Nodrošināt sašķidrinātā vai 
saspiestā metāna uzpildes 
punktu iespējas  

Rīgas valstspilsētas pašvaldība sadarbībā ar 
Rīgas aglomerācijas pašvaldībām īstenot 

transporta infrastruktūras uzlabošanas 
pasākumus

Veicināt mikromobilitāti

Citi



ĒKU SEKTORA 
PAPILDU PASĀKUMU VIRZIENU PIEMĒRI
ATBILDĪGA EKONOMIKAS MINISTRIJA

Ēku sektors
Tiesiskā regulējuma 

pilnveidošana

• Uzlabot publiskā sektora ēku 
energoefektivitāti;

• Uzlabot daudzdzīvokļu ēku 
energoefektivitāti;

• Uzlabot privātmāju 
energoefektivitāti

ESKO

• Noteikt pienākumu visām jaunajām 
dzīvojamām un nedzīvojamām 
ēkām atbilst nulles emisiju ēkas 
nosacījumiem;

• Mainīt lēmumu pieņemšanas 
kārtību par ēku renovācijas vai 
pieslēgšanas pie efektīvas CSAS 
veikšanu

Attīstīt ESKO / PESKO

Izveidot publiskā sektora ēku sarakstu 
un ēkās izmantoto energodatu reģistru

Citi



ENERĢĒTIKAS SEKTORA 
PAPILDU PASĀKUMU VIRZIENU PIEMĒRI
ATBILDĪGA KLIMATA UN ENERĢĒTIKAS MINISTRIJA

Siltumapgāde Gāzveida kurināmais

• Palielināt AE ražošanas jaudas un 
modernizēt CSA infrastruktūru un 
tīklus;

• Nomainīt cietās biomasas 
sadedzināšanas iekārtas uz 
bezemisiju tehnoloģijām;

• Ierobežot jauno fosilā kurināmā 
iekārtu uzstādīšanu

Transporta enerģija

• Noteikt ikgadējo AE īpatsvara 
pienākums (piejaukums) 
dabasgāzei;

• Veicināt biometāna ievadi gāzes 
tīklā;

• Nodrošināt alternatīvu gāzveida 
kurināmā / degvielas 
piegādātāju iesaisti tirgū;

• Izstrādāt rīcības plānu ūdeņraža 
infrastruktūras izveidei un tirgus 
nosacījumiem

Noteikt SEG emisiju samazināšanas 
ikgadējo mērķi degvielas 

piegādātājiem

Pabeigt Baltijas valstu elektrotīklu 
sinhronizācija ar kontinentālo Eiropas 
tīklu un nodrošināt tās augsta drošuma 

pakāpi 

Citi



PALDIES!


	Slide 1
	Slide 2: NEKP aktualizētā versija SADARBĪBa ar partneriem
	Slide 3
	Slide 4: Virzība uz Klimatneitralitāti  mērķi 2030
	Slide 5: Kas veido klimatam nedraudzīgās SEG emisijas?
	Slide 6: Kā mums sokas ar SEG samazinājumiem ne-ETS segmentā?
	Slide 7: Ko nozīmē mērķu neizpilde?
	Slide 8: Klimatneitralitātes un Klimatnoturības politika Latvijā
	Slide 9
	Slide 10: NEKP izstrāde - kopīgs iteratīvs process
	Slide 11: Nacionālais enerģētikas un klimata plāna struktūra
	Slide 12: EK par ES virzību uz klimatneitralitāti: Priekšlikumi Latvijai
	Slide 13: Nacionālā enerģētikas un klimata padomes darba grupas
	Slide 14
	Slide 15: Indikatīvais atjauninātā nekp sagatavošanas laika grafiks [1]
	Slide 16: Indikatīvais atjauninātā nekp sagatavošanas laika grafiks [1] Apspriežamie jautājumi:
	Slide 17: Indikatīvais atjauninātā nekp sagatavošanas laika grafiks [2] Apspriežamie jautājumi:
	Slide 18
	Slide 19: atbildību sadalījums
	Slide 20
	Slide 21: Dimensija I Dekarbonizācija un atjaunīgā enerģija 
	Slide 22: Dimensija II energoefektivitāte 
	Slide 23: Dimensija III Energodrošība 
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29: Paldies!

